# 安徽信息工程学院文件

校科字[2023] 4号

## 关于组织参加第十二届芜湖大学生专利创新 创业大赛暨举办第八届安徽信息工程学院 大学生专利创新大赛的通知

#### 各单位:

为培养大学生实践和创新能力,鼓励大学生创新创业,助力创新芜湖建设,芜湖市市场监管局(知识产权局)、在芜高校、共青团芜湖市委员会、芜湖市科学技术协会、芜湖市发明协会、芜湖市学生联合会共同举办第十二届芜湖大学生专利创新创业大赛(以下简称市第十二届专利大赛),为了推荐更多更好的作品参加市第十二届专利大赛,学校决定同步举办第八届安徽信息工程学院大学生专利创新大赛(以下简称学校第八届专利大赛)。

现将有关工作通知如下:

#### 一、成立学校第八届专利大赛工作领导小组

组长: 吴敏

副组长:章敏凤、孙辉、汪忠国

成员:周鸣争、马利祥、田启华、刘冰、袁立庠、刘德胜、 高涛、吴晓、随小莉

承办单位:科技处、学生处(团委)

支持单位: 技术与创新支持中心(TISC)

#### 二、参赛对象

我校在籍全日制大学生。凡报名参加学校第八届大学生专利 大赛的学生和作品,同时也作为参加市第十二届专利大赛的选手 和作品。

#### 三、参赛作品要求

(一)参赛作品类别

参赛作品分为发明、实用新型、外观设计三类专利作品。

- (二)作品时间要求
- 1. 发明专利作品为 2021 年 9 月 1 日 2023 年 9 月 1 日已受理的原创作品;
- 2. 实用新型和外观设计作品为 2022 年 9 月 1 日 2023 年 9 月 1 日期间已受理的原创作品。

#### (三)申报要求

1. 已获得过学校和市级大赛优秀奖及以上的作品不得参加本次比赛。

- 2. 已同时申报发明和实用新型类专利的作品只能选择其中一类申报,不得同时申报。
  - 3. 参赛作品负责人必须是专利发明人之一。
  - 4. 参赛作品负责人必须是我校在籍在校的学生。
  - 5. 参赛作品需提交专利申请证明并保证真实性。

#### 四、作品上报时间及要求

学校第八届专利大赛将与市第十二届专利大赛合并使用统一的网上报名参赛系统,采用"一次报名,同时参赛"的形式,以减轻师生参赛报名的工作量。

参赛学生登录"芜湖大学生专利创新创业大赛赛务管理系统"(网址: http://zl.list-joint.cn/), 点击"报名入口"按提示步骤填写报名信息和提交参赛资料。系统截止时间: 9月10日17:00。

#### 五、比赛环节安排

比赛按初赛、复赛、决赛三个环节进行。

(一)初赛(9月下旬-10月下旬)

市级和校级大赛的初赛合并举行,由各二级学院自行组织, 形式自定。科技处、技术与创新支持中心(TISC)负责初赛作品 的形式审查,审查合格的参赛作品形成初赛汇总表报送组委会。

#### (二)复赛(11月中旬)

- 1. 原则上各二级学院按照审查合格的参赛作品数的前 20%推 荐参加市第十二届专利大赛的复赛名单;
  - 2. 科技处将对各二级学院推荐的复赛作品组织评审,并按照

市第十二届专利大赛组委会给我校分配的复赛名额排序推荐。

- (三)决赛(暂定11月份,具体时间另行通知)
- 1. 参加学校第八届专利大赛决赛的名单由科技处负责推荐,按照"兼顾各学院参与面"的原则,从学校复赛排序的名单中遴选出12 件作品参加学校第八届专利大赛决赛;
- 2. 决赛环节采取现场展示答辩的方式进行,最后产生特等奖2项,每项奖金2000元;一等奖4项,每项奖金1000元;二等奖6项,每项奖金800元;
  - 3. 决赛时间: 2023年11月份, 具体时间另行通知;
  - 4. 决赛地点: 新芜校区 A32 大学生活动中心 (暂定)。

#### 六、相关要求

- (一)市第十二届大学生专利大赛的有关要求、奖项设置、 评审程序详见《第十二届芜湖大学生专利创新创业大赛组织实施 方案》。
- (二)考虑到学校第八届专利大赛与市第十二届专利大赛衔接的时间很紧,因此,请各二级学院在组织指导参赛学生填写参赛作品申请表的同时,应要求指导教师同步指导推荐参加复赛的学生准备一份 5 分钟的答辩 PPT。这样一旦选手进入学校决赛或芜湖市的复赛,选手就可以有充分的时间修改调整 PPT,以获得更好的比赛成绩。

### (三)联系人及咨询电话

科技处: 何 为, 手机: 13170239825

汪婷婷, 手机: 18156587672

**附件:** 1. 关于开展第十二届芜湖大学生专利创新创业大赛的通知

- 2. 第十二届芜湖大学生专利创新大赛参赛作品汇总
- 3. 专利大赛管理系统操作说明书

表

安徽信息工程学院 2023年6月8日